
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto: Assegnazione ad interim PO Sistema della conoscenza comunicazione e progetti comunitari

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTA  la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale”;

VISTO  il   Decreto  del   decreto  del  Direttore  n.  355  del  21.12.2021  “ Approvazione  del  programma  di 

attività e del bilancio preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa per l’anno 

2022 e programma biennale degli acquisti beni e servizi 2022-2023;

DECRETA

- di  assegnare    ad  interim  la  titolarità  della  Posizione  Organizzativa    “Sistema  della  conoscenza 

comunicazione  e  progetti  comunitari”  al  dipendente  Fausto  Ricc i   già  titolare  della  Posizione 
Organizzativa “Autorità di controllo, tracciabilità e qualità delle produzioni – Laboratorio analisi” a 
decorrere dal 16 marzo e sino al 20 maggio 2022;

- di stabilire che   il compenso spettante  al Dott. Fausto Ricci in merito a tale incarico corrisponde,    

per  la durata dello stesso    alla sola retribuzione di risultato calcolata nella misura  massima  del 
 2 5 % della retribuzione di posizione prevista  per la Posizione organizzativa assunta ad interim,    
ai  sensi  dell’art.  15  comma  6,    e   proporzionato  comunque   al  grado  di  raggiungimento  degli 
obiettivi assegnati;

- di attestare che l’importo massimo presunto relativo al compenso del   D ot tt. Fausto Ricci, pari a €   

5 00  trova   copertura  nel  bilancio  preventivo  economico  dell'A.S.S.A.M.  per  l'anno  2022, 
approvato con decreto del Direttore n. 355 del 21/12/2021;

- di  comunicare  il  presente  atto  al  Servizio  Risorse  umane  organizzative  e  strumentali  della 
Regione Marche;

- di pubblicare il presente atto sul BURM e sul sito www.assam.marche.it

Si  attesta  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL DIRETTORE
 (Dott. Andrea Bordoni)
Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Gestione delle Risorse Umane)

Normativa di riferimento

- D ecreto del Direttore n. 297 del 23/04/2019 per definizioni delle Posizioni organizzative all’interno    

dell’ASSAM 
- decreto del Direttore n. 353 del 20/05/2019 relativa al conferimento delle posizioni oganizzative

- CCNL Funzioni locali

- CCDI relativo al personale del comparto della Guinta regionale assergnato all’ ASSAM 2018

- Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 “Approvazione del programma di attività e del bilancio 
preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma 
biennale degli acquisti beni e servizi 2022-2023

Motivazione ed esito dell’istruttoria:
Con  d ecreto  del Direttore  n.   297  del  23/04/2019 sono state definite le Posizioni organizzative all’interno 
dell’ASSAM  e    con  decreto  del  Direttore  n.  353    del  20/ 0 5/2019  sono  stati  conferiti    gli  incarichi  di 
posiz io ne  organizzativa .  In  tale  ambito  al Dott.  Emilio Romagnoli  è  stata  assegnata  la   PO   “ Sistema 
della  conoscenza  comunicazione  e  progetti  comunitari ”    e   al  Dott.  Ricci  Fausto  la  PO   “ Autorità  di 
controllo, tracciabilità e qualità delle produzioni – Laboratorio analisi”.
A  seguito  del  pensionamento  del  Dott.  Emilio  Romagnoli  a  decorrrere  dal  16  marzo,  la  Posizione 
organizzativa da lui ricoperta si rende vacante, rendendo necessario operare una riassegnazione nelle more 
della definizione di un nuovo assetto delle posizioni organizzative  interne all’ASSAM, che verrà attivat a  a 
seguito della scadenza degli attuali incarichi, a decorrere dal 23 maggio 2022.

Pertanto,  nel  periodo  che  intercorre  tra  la  cessazione  del  dipendente  Emilio  Romagnoli  e  la  data 
prevista per  la  riorganizzazione delle posizioni organizzative    interne all’ASSAM , si è  individuato nella 
figura  del  Dott.  Fausto  Ricci  ,  già  titolare  della  PO   “ Autorità  di  controllo,  tracciabilità  e  qualità  delle 
produzioni  –  Laboratorio  analisi -“  la  figura  più  idonea  per  competenze  ed  esperienza  ad  a ssu mere  ad 

interim l’incarico di titolare della PO  “ Sistema della conoscenza comunicazione e progetti comunitari ”,   a 
decorrere dal dal 16 marzo e sino al 222 maggio 2022.
L’art.  16  del  CCNL  2016-2018  Funzioni  Locali  prevede  che  “ Nell’ipotesi di conferimento ad un 
lavoratore, già titolare di posizione organizzativa, di un incarico ad interim relativo ad altra posizione 
organizzativa, per la durata dello stesso, al lavoratore, nell’ambito della retribuzione di risultato, è 
attribuito un ulteriore importo la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore economico della 
retribuzione di posizione oggetto dell’incarico ad interim. Nella definizione delle citate percentuali l’ente 
tiene conto della complessità delle attività e del livello di responsabilità connessi all’incarico attribuito 
nonché del grado di conseguimento degli obiettivi”.
Il   CCDI   2018   relativo  al  personale  del  comparto  della  G iu nta  regionale  assergnato  all’  ASSAM   - 
anno 2018  stabilisce parimenti che  “Nel caso di attribuzione di incarico ad interim al lavoratore titolare di 
PO spetterà una maggiorazione dell’importo della retribuzione dii risulòtato calcolata tra il 15% e il 25% 
della  retribuzione di  poszione vacante,  in  relazione ai  risultati  conseguiti  nell’esercizio della  funzione 
supplente, rapporata al periododo dell’anno per cui tale funzione viene esrecitata”.

Considerata la rilevanza e la com p lessità della Posiz i o ne Organizzativa oggetto dell’interim si stabilisce 
che  l’importo  da  corrispondere  come  retribuzione  di  risultato  aggiuntivo  per  l’incaricato  sia   calcolata 
nella  misura  massima  del  25%   della  retribuzione  di  posizione   della  PO  vacante   e  che  la 
corresponsione di tale importo sia correlato al grado di raggiung imen to degli obiettivi e proporzionato al 
periodo  di effettivo svolgimento dell’incarico .   L’importo massimo  pre visto  relativo al compenso del Dottt. 
Fausto Ricci,  pari  a  €   5 00  trova   copertura  nel  bilancio  preventivo  economico  dell'A.S.S.A.M.  per  l'anno 
2022, approvato con decreto del Direttore n. 355 del 21/12/2021.
Sulla base di quanto sopra esposto si propone pertanto :

- di  assegnare    ad  interim  la  titolarità  della  Posizione  Organizzativa    “Sistema  della  conoscenza    



3

comunicazione  e  progetti  comunitari”  al  dipendente  Fausto  Riccci  già  titolare  della  Posizione 
Organizzativa “Autorità di controllo,  tracciabilità e qualità delle produzioni – Laboratorio analisi” a 
decorrere dal 16 marzo e sino al 20 maggio 2022;

- di stabilire che il compenso spettante al Dott. Fausto Ricci in merito a tale incarico corrisponde, per 
la durata dello stesso   alla sola  retribuzione di  risultato calcolata nella misura massima del 25% 
della retribuzione di posizione prevista  per la Posizione organizzativa assunta ad interim, ai sensi 
dell’art.  15  comma  6,e  proporzionato  comunque  al  grado  di  raggiungimento  degli  obiettivi 
assegnati;

- di attestare che l’importo massimo presunto relativo al compenso del Dottt. Fausto Ricci, pari a € 

 5 00 trova copertura nel bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 2022, approvato 
con decreto del Direttore n. 355 del 21/12/2021.

I l presente atto  viene trasmesso   alla Direzione  Risorse umane e strumentali della Regione Marche  ai 

sensi della L.R. 13/2004 ed è pubblicato sul BURM e sul sito www.assam.marche.it

Si  attesta  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Monica Carteletti)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 72 del 16 marzo 2022
		contact.01
	2022-03-15T15:21:04+0100
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		2022-03-16T13:31:51+0100
	ANDREA BORDONI




